
diário oficial Nº 34.797  89Quarta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 08 de Novembro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 742429
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA Nº 007/2021 – Fapespa/CNPq
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO REGIONAL – DCR
ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA 

Atividade Data
Lançamento da Chamada 05/11/2021

Período para submissão de propostas 23/11/2021 a 14/01/2021
Divulgação do resultado preliminar na página da Fapespa e no 

Diário Oficial do estado do Pará 01/07/2022

Prazo para Recurso Administrativo 04/07/2022 a 15/07/2022
Divulgação do resultado final na página da Fapespa e no Diário 

Oficial do estado do Pará 02/08/2022

Protocolo: 742088
Termo de Cancelamento ao Termo de Concessão de Bolsa de Pes-
quisa Nº 003/2021.
O presente Termo tem sua origem no Termo de Concessão de Bolsa de 
Pesquisa nº 003/2021, celebrado em 21 de junho de 2021 entre as partes, 
relativo à de Bolsa de Pesquisa na modalidade Graduação em Economia, 
categoria A, como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas 
pelo(a) BOLSISTA no Projeto “PIB TRIMESTRAL DO ESTADO DO PARÁ”.
Objeto e Fundamentação: As partes resolvem, em comum acordo, nas ra-
zões de suas faculdades, cancelar quaisquer direitos e obrigações oriundas 
do Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa nº 003/2021, firmado entre 
as partes, com fundamentação na Cláusula Oitava do Termo de Concessão 
de Bolsa de Pesquisa nº 003/2021, a partir de 26/10/2021.
Bolsista: Flaviane Costa de Sena.
Data da assinatura do Termo de Cancelamento: 14/12/2021.
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 742014
AVISO IMPUGNAÇÃO E RESPOSTA PREGÃO ELETRÔNICO FAPESPA/ 
No 002/2021
PROCESSO:135276/2021
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes, sendo equipamentos eletro 
eletrônicos: esterelizador de ar, desumidificador de ar e fragmentadora de 
papel, para atender as necessidades da FAPESPA.
 DECISÃO
A empresa VVR DO BRASIL INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA-EPP, CNPJ 
04.090.670/0001-05, apresentou tempestivamente, impugnação ao Edital 
supramencionado. A Pregoeira subsidiada pelo setor demandante decide, 
NEGAR PROVIMENTO, mantendo-se a data de abertura do certame para o 
dia 21 de dezembro de 2021 às11 horas no endereço https://www.gov.br/
compras/pt-br. A referida impugnação e resposta encontra-se à disposição 
dos interessados nos sites:. https://www.gov.br/compras/pt-br e http://
www.compraspara.pa.gov.br/
Belém, 14 de dezembro de 2021.
Rafaella de Lima Abreu
Pregoeira.

Protocolo: 742059
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 465/2021 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I- Designar o servidor NEY FERREIRA FRANÇA, Matrícula: 54194428/2, 
para fiscalizar o contrato administrativo nº 070/2021-SEEL, a ser firmado 
entre esta Secretaria e a empresa FREITAS GUIMARÃES & CIA LTDA, to-
mando todas as providências necessárias para a fiscalização e fiel execu-
ção do objeto do referido contrato.
Belém, 10 de Dezembro de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 742108

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 464/2021 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I- Designar o servidor JOÃO PEREIRA DA SILVA CARMO, Matrícula: 57202771/2, 
para fiscalizar o contrato administrativo nº 069/2021-SEEL, a ser firmado entre 
esta Secretaria e a empresa R.B.M.F COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS ESERVIÇOS EIRELI, tomando todas as providências necessárias 
para a fiscalização e fiel execução do objeto do referido contrato.
Belém, 10 de Dezembro de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 742104
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 463/2021 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I- Designar o servidor NEY FERREIRA FRANÇA, Matrícula: 54194428/2, para 
fiscalizar o contrato administrativo nº 068/2021-SEEL, a ser firmado entre 
esta Secretaria e a empresa R.B.M.F COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS ESERVIÇOS EIRELI, tomando todas as providências necessá-
rias para a fiscalização e fiel execução do objeto do referido contrato.
Belém, 10 de Dezembro de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 742101
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 017/2020 – SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2021/1119776 e 2020/65623
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1. – O Contrato n° 017/2020-SEEL, Contratação de empresa especializa-
da no serviço de manutenção preventiva e corretiva com troca e forneci-
mento de peças quando houver necessidade, bem como efetuar instalação 
e desinstalação nos aparelhos de ar condicionado instalados na sede da 
SEEL e Estádio Olímpico do Pará (EOP), conforme especificações e quanti-
tativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1. – O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do Contrato Administrativo nº 017/2020- SEEL, por mais 12 (doze) meses.
CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1 As despesas necessárias ao adimplemento das obrigações financeiras 
assumidas pela contratante em razão da prorrogação do contrato correrão 
á conta da seguinte dotação:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c Fonte de Recursos: 
0101000000 Elemento de Despesa: 339039 Ação: 184339 Pl: 4120008338c
Valor: R$ 72.890,00 (Setenta e dois mil, oitocentos e noventa reais)
ASSINATURA: 17/11/2021 VIGÊNCIA: 17/11/2021 à 17/11/2022
CONTRATADA: A.C. DE SOUZA REFRIGERAÇÃO-ME, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 07.364.105/0001-79
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 742201

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2021.
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer (SEEL) comunica que realizará 
licitação na modalidade Tomada de Preços do tipo MENOR PREÇO, cujo ob-
jeto é Contratação de empresa especializada em construção de rampa de 
acesso ao rio Uriboca e depósito para guardar caíques e pranchas.
Data da abertura: 06/01/2022 às 9h30 (horário de Brasília). Local: Setor 
de Licitações (sede da SEEL) na Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/Nº(2º 
Bloco - Anexo do DETRAN). Bairro do Mangueirão Belém/PA. CEP: 66.640-
000.Tel: (91) 3201-2300.
Obs1: O Edital poderá ser acessado através do site www.compraspara.
pa.gov.br ou solicitados pelo e-mail: licitacaoseel@hotmail.com. Na im-
possibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo estará disponível no 
Setor de Licitação-SEEL (9h às 15h- em dias úteis).
Belém (PA), 14 de dezembro de 2021.
Presidente da Comissão: Rafael Theocharopoulos Correa

Protocolo: 742164


